
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 117 del 25 marzo 2011  

 
 
OGGETTO: Tributo ICI; determinazione contributo art. 64 L 388/00, anno d’imposta 2010. 
 

L’anno duemilaundici  il giorno venticinque  del mese di marzo  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 3 del 20-06-2007; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 

VISTO l’articolo 64 della legge 23 dicembre 2000, n.388, prevede che i minori introiti relativi all’ICI, 
se di importo superiore ad euro 1.549,37 ed allo 0,5 per cento della spesa corrente prevista per 
ciascun anno, conseguiti dai Comuni per effetto dei minori imponibili derivanti 
dall’autodeterminazione provvisoria delle rendite catastali dei fabbricati di Categoria “D”, eseguita dai 
contribuenti secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Finanze 19 aprile 1994, n.701, 
sono compensati, con corrispondente aumento dei trasferimenti statali; 

CONSIDERATO, che il D.M. 1 luglio 2002, n.197, “Regolamento recante la determinazione delle 
rendite catastali e conseguenti trasferimenti erariali ai comuni” prevede doversi calcolare la perdita di 
gettito ICI con riferimento a ciascun singolo fabbricato classificabile nel gruppo catastale “D” e che la 
dichiarazione, finalizzata ad ottenere il contributo statale in argomento, deve essere consegnata al 
Ministero dell’Interno entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si è verificata la minore 
entrata; 

RITENUTO che occorre  verificare, relativamente all’anno d’imposta 2010, se ricorrono le condizioni 
previste nelle citate norme;  
 
VISTO che la struttura organizzativa dell’Ente non consente di procedere con personale proprio agli 
adempimenti previsti (complesso incrocio di banche dati, analisi dei risultati ed approntamento della 
documentazione) e dunque potrebbe compromettersi la determinazione ed il recupero del credito 
presunto; 

VALUTATO , al riguardo, l’offerta del 9.3.2011, della INFOTIRRENA s.r.l., Società produttrice di 
software ed iscritta all’Albo dei soggetti abilitati ad accertare e riscuotere Entrate di competenza degli 
Enti Locali, con pluriennale esperienza specifica nello sfruttamento delle banche dati  (requisito, 
questo, che le ha consentito di acquisire una diffusa esperienza nel trattamento di banche dati di 
supporto alla gestione della fiscalità locale), che è disposta ad assumere l’impegno ad eseguire la 
necessaria verifica di che trattasi rinunciando a qualsivoglia compenso nel caso dalla verifica stessa 
dovesse emergere la insussistenza dei presupposti per la proponibilità dell’istanza finalizzata alla 
concessione del contributo statale; 

VERIFICATO, altresì, come INFOTIRRENA s.r.l. proponga di subordinare la remunerazione del proprio 
lavoro (in percentuale sul contributo statale) solo dopo l’ avvenuta effettiva liquidazione del contributo 
statale stesso; 

PRESO ATTO, quindi, che l’esperienza oramai accumulata in questo genere di bonifiche di banche 
dati consente a INFOTIRRENA s.r.l. di assumere totalmente a proprio carico il rischio della lavorazione; 

RITENUTO, quindi, di poter demandare ad un separato specifico Atto (successivo all’auspicato 
accertamento della somma non già ricompresa fra i crediti di natura finanziaria rilevati alla chiusura 
del passato esercizio, che potrebbe esser acquisita a titolo di contributo statale compensativo del 
minor gettito ICI per l’esercizio 2010 sugli immobili di Categoria “D”) la formalizzazione dell’impegno 
di spesa per riconoscere a INFOTIRRENA srl. il compenso eventualmente ad essa spettante in 
percentuale sul contributo statale, quantificata nell’8,50% (ottovirgolacinquanta percento) oltre Iva; 

2° SETTORE  
Servizi Finanziari 

Ufficio Tributi 



Pag. 2 di 2 

 

DATO ATTO,  pertanto, che dalla formalizzazione del presente atto non discendono impegni di spesa 
se non subordinatamente alla auspicata acquisizione del contributo statale di che trattasi; 
 
 

DETERMINA 
 
1) affidare per le motivazioni esposte in premessa, e che qui integralmente si richiamano, ad 

INFOTIRRENA srl – via della Pace 44/A – Follonica (GR), partita IVA 01000610533, l’espletamento 
delle attività di studio ed analisi sui fabbricati della categoria catastale D; 

2) precisare che l’affidamento è riferito alla richiesta da inoltrare entro il 30 giugno 2011 e valevole 
per l’acquisizione del contributo statale di cui al D.M. 197/02 esclusivamente per l’esercizio 
finanziario 2010; 

3) stabilire che, solo nel caso in cui le attività di cui al punto 1 confermeranno un minore introito ICI 
e quindi il susseguente diritto al contributo sostitutivo statale per l’esercizio 2010, si procederà a 
perfezionare con successiva determinazione dirigenziale l’accertamento di entrata del contributo 
statale e l’assunzione dell’impegno di spesa relativamente al compenso dovuto alla INFOTIRRENA 
srl, in ragione dell’8,50%+IVA, la cui liquidazione sarà eseguita solo successivamente alla 
concreta erogazione del contributo da parte del Ministero e, quindi, alla effettiva riscossione da 
parte del Comune; 

4) dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 
 
 

Il Compilatore 
vp 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE  
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


